
【空き部屋状況】

お問い合わせやご相談等ございましたら、お気軽にご連絡ください！（電話、FAX、メール可能）

各事業所からのお知らせコーナー

＜有料老人ホーム＞

１人部屋： ３部屋

２人部屋： １部屋

※２０２５年６月現在

＜訪問事業所＞

タイミングにより、 ご

支援が可能かもしれませ

んので、まずはご連絡く

ださい。

訪問看護ステーションよつ葉

訪問看護ステーションよつ葉には、２人の理学療法士

と１人の作業療法士が所属しています。

介護保険や医療保険でのリハビリの提供以外でも、入

居中の方のポジショニングの確認やデイサービスの個

別リハビリに対する指導や評価を行っています。

癌の方のリンパ浮腫に対するリハビリにも力を入れて

います。施設、在宅どちらでもリハビリに加え福祉用

具を選び使うことで、今の生活を維持する事を支えて

います。よつ葉では、いつまでも可能な限りご自身の

「動ける体」を維持することを大切にしています。

管理者：穐吉博子

管理者：穐吉博子

よつ葉新聞

～第6号 2025年6月～

【お問い合わせ】
TEL：0979-22-4428
FAX：0979-24-4280
Mail：info@kaigo-yotsuba.com
住所：大分県中津市大字

永添2636番地114

【ホームページ】

当施設のホームページと

InstagramのQRコードで

す！

是非ご覧ください！

【Instagram】

【お知らせコーナー】今回担当者：よつ葉施設長（中川）

居宅介護支援事業所よつ葉

居宅支援事業所には、介護保険サービスに関する最新

情報が日々共有されます。昨日は、R7.6.2から開始す

る「福祉用具購入」についてのお知らせをいただきま

した。福祉用具と言っても多岐にわたります。よつ葉

へ入所される方は、事前にご本人の状態確認を行い、

主治医の意見を伺いながら必要な物の貸与を計画に入

れます。入所後は本人の状態変化に応じて福祉用具の

見直しを行い、その時に最も適した福祉用具が貸与出

来るよう心掛けております。

管理者：西川玉枝

デイサービスセンターよつ葉
５月より外部デイサービスが開始され、要支援者の方々の

利用も可能となりました。早々に利用を受け賜わり、利用

者さんからは「生活にハリが出来て楽しみが増えました！

デイサービスの利用が待ち遠しい…。」との声を頂いてお

ります。デイサービスでは、利用者さんの主体性を重視し、

できる事・やりたい事を進めています。 ４月に植えた野

菜の苗も、利用者さんが毎日水やりや、お世話をしてくだ

さるのですくすく育ち、イチゴ・きゅうりの収穫ができま

した。自分達で育てた野菜は格別美味しかったです。５月

のデイ館内では、カラフルな鯉のぼりが皆の健康を願い泳

いでいますよ！

管理者：尾形孝世

ヘルパーステーションよつ葉

先日、私の親族から相談がありました。そろそろ自

分の母親を施設に預けようと思うと連絡があり、久

しぶりに会いに行きました。私の記憶では元気な姿

のままだったので、実際に会うと歳をったことを実

感しました。本人もまだ自宅で過ごしたい気持ちや

子供たちに迷惑を掛けたくない気持ちもあり、複雑

な様子でした。入居者様の中にも同じような気持ち

で入居されてる方も多くいると思います。本人や家

族様の思いも大切にし、介護に努めたいと思います。

管理者：西本 真一

お口から食べれる
ようになったよ

野菜作りなら私に
まかせて

この数年で、よつ葉は様々なサービスを開始してまいりました。それらの

サービスは、よつ葉にご相談いただいた方々をサポートするために生まれ

たサービスです。目の前の困っている方のために、よつ葉ができることを

考え、それらをサービスとして提供してまいりまいした。もし、同じよう

なお困り事を抱えている方がいらっしゃれば力になりたいと思い、様々あ

るサービスを広く知ってもらうために「よつ葉新聞」を発行し始めました。

今回で６号目になりますが、まだまだ広く知っていただくための工夫が必

要だと感じております。よつ葉新聞を通して、より広くよつ葉のサービス

を知ってもらい、利用してもらえたらと強く思っております。今後もよつ

葉新聞を通して情報発信してまいりますので、皆様よろしくお願いいたし

ます。 よつ葉施設長：中川貴裕

mailto:info@kaigo-yotsuba.com

